ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

    Xã Quang Trung, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 4,

HĐND xã khóa XI nhiệm kỳ 2021 -2026

                      Kính gửi:  Hội đồng nhân dân xã Quang Trung khóa XI.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 29/5/2023 về kế hoạch tiếp xúc

cử tri của Đại biểu HĐND xã trước và sau kỳ họp thứ 5 HĐND xã khoá XI, nhiệm

2021-2026. UBND xã báo cáo HĐND xã kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của

cử tri sau Kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XI nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể, như sau:

1. Đối với lĩnh vực quản lý nghĩa trang:

Ý kiến: Th i gian qua việc quản  ý ngh a trang Th n 1, di n ra r t phức

tạp: Có hiện tượng mua bán đ t trong ngh a trang, khu vực mộ cải táng và cát

táng đang c n  ộn xộn, các hộ dân tự ý xây tư ng bao chiếm đ t dự tr  cho d ng

họ  àm cho đ t ngh a trang kh ng c n ch  cho ngư i khác. Đề nghị UBND xã

có biện pháp xử lý.

Trả lời: Các năm trở về trước tại các ngh a trang nhân dân trên địa bàn có

xảy ra hiện tượng mua bán đ t ngh a trang, gi a khu vực hung táng với cát táng

không theo trật tự, không có sự sắp xếp đúng vị trí. Tuy nhiên, sau khi Nhân dân

phản ánh nhiều lần, để công tác quản  ý ngh a trang thực hiện nghiêm theo đúng

các quy định của pháp luật. UBND xã Quang Trung đã kiện toàn BQL ngh a

trang, đối với các ngh a trang đã cho  ắp đặt hệ thống cổng ra, vào, đồng th i

ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cư ng công tác quản  ý ngh a trang trên

địa bàn. Hiện nay, việc quản  ý ngh a trang đã dần đi vào nề nếp không có việc

mua bán đ t ngh a trang và đang quản lý theo đúng Quyết định số 16/QĐ-

UBND ngày 22/01/2013 của UBND xã Quang Trung về việc ban hành Quy chế

quản lý sử dụng ngh a trang nhân dân trên địa bàn xã.

2. Đối với lĩnh vực sản xuất nông nghiệp:

Ý kiến: Khu vực 2 sào 10 thuộc th n 3 do sâu trũng nhân dân kh ng c y

được. Đề nghị UBND xã có cơ chế cho nhân dân chuyển đổi mục đích sử dụng.

Trả lời: Đối với diện tích đ t khu vực 2 sào 10, UBND xã đã  àm việc với

Thôn 3 và cũng đã thống nh t nếu các hộ dân có diện tích đ t tại khu vực này

mà có nhu cầu chuyển đổi phương án sản xu t để phù hợp với đồng đ t và điều

kiện th i tiết hiện nay. Yêu cầu có phương án và báo cáo với UBND xã để được

hướng dẫn thực hiện đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

2

3. Đối với lĩnh vực  ất  ai:

Ý kiến 1: Có một số hộ dân có đ t ở trước năm 1  0 đến nay chưa có

trích  ục để ngư i dân yên tâm xây dựng nhà ở và  àm ăn sinh sống. Số hộ:

khoảng 13 hộ cụ thể: hộ  ng Tống Văn Chúc, bà B i Thị  an,  ng Hoàng Văn

 ạnh,  ng Đ  Tiến  ch, bà Đ  Thị Thắng, bà Đ  Thị Th ng,  ng Đ  Văn

Thoại, bà Đ  Thị Thuần,  ng Đ  Văn Khương,  ng Nguy n Văn  iều, bà B i

Thị Nghinh, bà Nguy n Thị Thanh, bà Ng  Thị Thi. Đề nghị UBND xã quan

tâm đề nghị thị xã xem x t c p đ t ở cho số hộ dân nói trên.

Trả lời: UBND xã đã cho kiểm tra bản đồ qua các th i kỳ thì hiện nay

diện tích đ t của các hộ  à đ t LUA do UBND xã quản lý nên chưa  àm được

trích lục, để đảm bảo quyền lợi cho các hộ đề nghị các hộ đến gặp Công chức

Địa chính TN&MT để được hướng dẫn trình tự thủ tục theo quy định hiện hành.

Ý kiến 2:  ột số diện tích đ t  iền kề với các hộ dân thuộc Th n 2 theo

bản đồ 2   cũ th  các diện tích này được thể hiện trong  CNQSDĐ, nhưng cơ

chế đổi sổ th  một số hộ ý kiến  à diện tích đ t này kh ng c n n m trong gi y

chứng nhận n a mặc d  các diện tích đ t này  à kh ng có tranh ch p cụ thể hộ

 ng  ai Văn Việt, bà  h ng Thị Nhung,  ng Nguy n Đ nh  t,  ng  ai Đức

An. Đề nghị UBND xã kiểm tra điều chỉnh cho Nhân dân.

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của của cử tri, UBND xã đã cho rà soát một số diện tích

đ t  iền kề với các hộ dân thuộc Thôn 2, theo bản đồ 2   cũ th  các diện tích

được thể hiện trong bản đồ  à đ t LUC liền kề với đ t ở của các hộ gia đ nh.

Việc c p gi y chứng nhận xã không có thẩm quyền, xã chỉ xét nguồn gốc sử

dụng đ t của các hộ, để đảm bảo quyền lợi cho các hộ đề nghị các hộ đến gặp

Công chức Địa chính TN&MT để được hướng dẫn trình tự thủ tục theo quy

định.

Trên đây  à Báo cáo của UBND xã về Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri chưa được giải quyết tại Kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XI nhiệm kỳ

2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- ĐB. HĐND xã (B/c);

-  ưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           CHỦ TỊCH

               Phạm Ngọc Thắng

3

		chutich.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-02T11:00:58+0700

		2023-06-02T14:47:08+0700

		2023-06-02T14:47:14+0700